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Souhrn: Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku chůze u pacientů s roztroušenou

sklerózou a využití ortotických pomůcek v rámci reedukace chůze.

Teoretická část je rozdělena do tří částí. V první části je popis onemocnění roztroušenou

sklerózou zahrnující etiologii, klinickou symptomatologii, léčbu tohoto onemocnění

a další. Druhá část je zaměřena na chůzi obsahující především informace o patologii chůze

u pacientů s roztroušenou sklerózou a možnosti vyšetření chůze. Ve třetí části je stručně

popsána ortotika.

Praktická část obsahuje čtyři kazuistiky pacientek, kde v každé z nich je uvedena

anamnéza, vyšetření a neurologické vyšetření. K ověření nebo vyvrácení hypotéz a cílů

práce byly potřeba výsledky testu Timed Up and Go, Bergovy balanční škály a záznamy

z polostrukturovaného rozhovoru a ze zařízení footscan. Z výsledků vyplývá rychlejší

a efektivnější chůze při využití ortotické pomůcky. Její nošení zajišťuje větší posturální

stabilitu a jistotu chůze pro pacienty s roztroušenou sklerózou.
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Summary: The bachelor thesis is focused on patients‘ walking issue with multiple sclerosis

and the use of orthotic devices within walking re-education.

The theoretical part of the thesis is divided into three parts. In the first part there is

a description of multiple sclerosis disease including etiology, clinical symptomatology,

treatment of this disease and so on. The second part is focused on walking mainly about

its‘ pathology of patients suffering with multiple sclerosis and possibilities of walking

examination. In the third part there is a briefly described orthotics.

The practical part contains four case reports of patients where in each of them there is

anamnesis, examination and neurological examination. Timed Up an Go test results, Berg

balance scale, semi-structured interview and footscan records were needed to verify or

disprove hypotheses and goals of this thesis. The results showed that using the orthotic

device provides quicker and more effective walking additionally it enables greater postural

stability and patients‘ certainty with walking.
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ÚVOD
Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je zánětlivé autoimunitní chronické

onemocnění postihující centrální nervovou soustavu. Každý pacient s tímto onemocněním

má individuální průběh nemoci a specifické problémy. Ani výskyt nemocných není

jednotný. Může postihnout jak mladého člověka, tak i člověka v pokročilejším věku.

I v případě včasné diagnostiky není jisté, jaký bude průběh nemoci. Roztroušená skleróza

je jednou z nejčastějších příčin invalidity u osob v produktivním věku. V České republice

je touto nemocí postiženo zhruba 19 000 lidí. (Janáčková, 2017)

Nemoc má mnoho podob. Podle místa zasažení negativně ovlivňuje tělesné,

psychické a mentální funkce. Dochází k zatěžování psychiky, poklesu kognitivní

výkonnosti, k narušení motoriky, poruchám citlivosti, sfinkterovým obtížím a patologické

únavě. Nejvíce obtěžující příznak pro nemocné je únava, dále postižení zraku a porucha

chůze. Nejčastější průběh nemoci je relaps-remitentní (RR) se střídáním atak a remisí.

Kvalita života pacientů nemocných roztroušenou sklerózou závisí na léčbě a především na

včasném zahájení neurorehabilitační péče. Roztroušenou sklerózu nelze vyléčit, lze pouze

zmírnit průběh nemoci a ovlivnit jednotlivé symptomy. (Vališ a kol., 2018)

Chůze u pacientů s roztroušenou sklerózou je velmi odlišná od zdravých jedinců.

Typickým znakem je pomalejší chůze, krátké kroky a zhoršená stabilita. (Vališ a kol.,

2018) Základním vyšetřením chůze je aspekce, při které velice záleží na zkušenostech

terapeuta. Větší přesnosti dosáhneme pořízením videozáznamu, přístrojovým vyšetřením

chůze a funkčními testy chůze. (Řasová, 2017)

K testování motorických schopností slouží standardizované klinické testy. Jedná se

o testy chůze a balanční testy, které hodnotí posturální kontrolu. Nejvíce využívané testy

chůze u roztroušené sklerózy jsou Timed Up and Go Test (TUG), Two Minute Walk Test

(2MWT), Six Minute Walk Test (6MWT) a Ten Meter Walk Test (10MWT). K hodnocení

posturální stability u tohoto onemocnění slouží například Bergova balanční škála.

(Bastlová a kol., 2015)

Ortotické pomůcky dolních končetin se používají jako účinný léčebný nástroj při

biomechanické dysfunkci. Ortézy řídí pohyb specifických kloubů a zabraňují patologickým

podmínkám pohybu, především patologii aktivace svalů dolní končetiny při

muskuloskeletálních poruchách a neurologických poruchách. (Lusardi, 2013)
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U roztroušené sklerózy tomu není jinak a používají se speciální ortézy, které udržují nohu

v neutrální pozici při oslabení dorzálních flexorů nohy. (Ottobock, 2017)

Jedním z cílů bakalářské práce je podat podrobnější a ucelený popis problematiky

onemocnění roztroušenou sklerózou. Hlavním cílem je poukázat na zlepšení chůze

u pacientů při využití ortotické pomůcky, a to za pomoci přístrojového vyšetření chůze,

testu chůze, balančního testu a polostrukturovaného rozhovoru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

1.1 Historie
O onemocnění roztroušenou sklerózou nemáme v podstatě až do středověku žádné

doklady. Zprávy o zázračném navrácení zraku se vyskytovaly v životopisech svatých, ale

v té době nevěděli, že se mohlo jednat o optickou neuritidu. Jedním z příkladů je

důkladnější popis příznaků svaté Lidwiny ze Schiedamu obsahující zprávy o přechodné

ztrátě zraku, bulbárních příznacích a přechodných poruchách hybnosti a citlivosti.

V následujících stoletích se také objevovaly zprávy o lidech, kteří přechodně ochrnuli.

Jeden z věrohodných popisů nemoci můžeme nalézt v deníku Augusta d’Este (1794–1848).

Můžeme se v něm dočíst, že Augustus ve 22 letech ztratil zrak s následnou plnou úpravou,

což se opakovalo každé 4 roky. O rok později následovala diplopie a poté paraparéza,

u které už k úpravě nedošlo. Koncept samotné patologické anatomie navrhl Giovanni

Morgagni (1682–1771), ale patologicko-anatomické popisy a klinický obraz

u neurologických nemocí nebyly systematicky spojeny až do začátku 19. století.

(Havrdová a kol., 2013)

Roztroušenou sklerózu jako nozologickou jednotku (sclérose en plaques) v roce

1860 popsal Jean-Martin Charcot (1825–1893). Jako první popsal klinicko-patologické

korelace, spekuloval o patogenezi RS a zdůraznil její častý výskyt. (Havrdová, 2002)

Nejvýznamnější byl souhrnný popis J. M. Charcottem v roce 1868, kdy definoval triádu

neurologických příznaků – nystagmus, skandovaná řeč a intenční třes, ale vyslovil

i některé patofyziologické představy. (Vaněčková; Seidl, 2010) Jednou z nich byl

předpoklad, že na vedení nervového impulzu mají vliv axony zbavené myelinu v místech

lézí, a tím se stává nepravidelným a vede k oscilaci, která narušuje průběh volního pohybu.

V práci dále pokračovali jeho žáci (Babinski, de la Tourette, Marie, Ordenstein,

Bourneville, Guerard). Babinski popsal histologii časné léze s interakcí makrofágů

a demyelinizovaných axonů. Gilles de la Tourette se věnoval chůzi u neurologických

postižení a definoval typické znaky ataktické chůze u RS. Pierre Marie popsal sfinkterové

a okohybné poruchy u RS, typické počáteční symptomy, a rozlišil spastickou a ataktickou

chůzi. (Havrdová a kol., 2013)
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Další významnou osobností ve vývoji diagnostiky onemocnění byl John F. Kurtzke,

který zavedl objektivní hodnotící škálu neurologického postižení. Martin Halliday a Ian

McDonald začali využívat evokované potenciály k diagnostice postižení optického nervu.

Heinrich Quincke zavedl lumbální punkci do klinické praxe. Nejvýraznějším přínosem pro

diagnostiku a hodnocení terapie byl objev magnetické rezonance (MR), která se začala

aplikovat u tohoto onemocnění v roce 1981. (Havrdová a kol., 2013)

Porozumění nemoci se vyvíjelo úměrně výsledkům základního výzkumu

a poznatky přinášely různé obory z oblasti neurologie. Od poloviny 20. století se začaly

objevovat léčebné metody, díky lepšímu pochopení procesů roztroušené sklerózy. Dodnes

však zůstává mnoho otázek k patogenezi onemocnění, které stále čekají na své odpovědi.


[…]


polostrukturovaného dotazníku při otázce: Subjektivní zhodnocení nošení ortotické

pomůcky? Hypotézu nelze vyvrátit.

Další zhodnocení: bezpečí, lepší stabilita, nezakopávání o špičku, zabránění

pádu,…Tyto aspekty při nošení ortotické pomůcky byly potvrzeny i studií z roku 2018 od

Swinnen E., Lefeber N., et al. Této studie se zúčastnilo 26 pacientů po cévní mozkové

příhodě a 23 pacientů s RS. Pacienti udávali větší komfort, bezpečnost, účinnost a snadné

používání ortotické pomůcky. S ortotickou pomůckou bylo velmi spokojeno 86 %

pacientů.

Další studie z roku 2018 od Swinnen E., Deliens T., et al. shromáždila názory

pacientů a zdravotníků na ortézy dolních končetin. V rámci studie se uskutečnila

skupinová diskuze, které se zúčastnilo 20 pacientů s RS a sedm zdravotnických

pracovníků. Zdravotníci a pacienti uvedli, že ortéza zlepšuje chůzi a snižuje riziko pádu.

Byly naznačeny některé negativní aspekty jako potíže s nasazením ortézy, stigmatizace

(negativní sociální dopad) a estetické aspekty. Několik pacientů uvedlo, že nemají

dostatečné nebo žádné správné informace o přizpůsobivosti a použití ortéz.
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Informace podané zdravotnickými pracovníky o možnosti využití ortotických

pomůcek nejsou bohužel dostatečné. Z rozhovoru vyplývá, že pacientkám nebyla předána

informace o možnosti jejich využití od lékaře, ale tuto možnost se dozvěděly od

fyzioterapeutů, či od lidí se stejnou diagnózou. O nedostatečné informovanosti svědčí

i fakt, že bylo velice obtížné sehnat probandy do bakalářské práce. Ortotickou pomůcku ke

zlepšení chůze lze jistě doporučit, ale samozřejmě je nutný vhodný výběr a podání

správných instrukcí k používání.
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ZÁVĚR
Hlavním cílem této práce bylo zjistit využitelnost ortotických pomůcek v rámci

reedukace chůze u pacientů s roztroušenou sklerózou. Ke splnění hlavního cíle bylo nutné

splnit i cíle dílčí.

V teoretické části práce jsme se seznámili s problematikou onemocnění

roztroušenou sklerózou. Byla popsána historie, epidemiologie, etiologie, klinická

symptomatologie, formy roztroušené sklerózy, diagnostické metody a léčba. Pro

bakalářskou práci bylo nejdůležitější zhodnotit patologii chůze u onemocnění roztroušenou

sklerózou a ortotické pomůcky využívající se pro zlepšení chůze u těchto pacientů. Dále

byly vyhledány testy, které lze využít k vyšetření chůze u nemocných roztroušenou

sklerózou.

Po dostatečném načerpání teoretických znalostí z různých zdrojů byly stanoveny

cíle práce a hypotézy, které byly řádně zhodnoceny ve výsledcích a v diskuzi praktické

části bakalářské práce. V praktické části byly vypracovány kazuistiky čtyř pacientek

s roztroušenou sklerózou.

V diskuzi byla potvrzena pouze jedna hypotéza. Zbylé dvě hypotézy nelze potvrdit,

zřejmě kvůli vysoce stanoveným hodnotám pro potvrzení hypotéz. I přes nepotvrzené

hypotézy však můžeme s jistotou tvrdit, že v rámci testu Timed Up and Go došlo

u pacientek ke zrychlení chůze při využití ortotické pomůcky. Dále můžeme potvrdit, že

ortéza na DK zlepšuje posturální stabilitu.

Zefektivnění chůze s ortézou bylo jasně patrné na záznamech ze zařízení RS

Footscan a to i u testování v obuvi (jednoduchost práce se zařízením RS Footscan a získání

kvalitních, jednoduše popisovatelných dat byla lehce překvapující). Z odpovědí

v rozhovoru s pacientkami vyplývá spokojenost s ortotickými pomůckami a jejich vliv na

zlepšení chůze. Cíl práce byl tedy splněn.

Na zhodnocení využitelnosti ortotických pomůcek v rámci reedukace chůze byly

zvoleny s porovnáním se studiemi vhodné testy. Navíc lze testování snadno opakovat,

protože testy byly zvoleny tak, aby byly co nejvíce efektivní a zároveň jednoduché na

provedení. Není však jisté, jestli výsledky tří pacientek mají velkou výpovědní hodnotu

u takto složité problematiky, bohužel nebylo možné sehnat více probandů do bakalářské
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práce, především kvůli nedostatku pacientů s tímto onemocněním využívajících ortotickou

pomůcku.

Tato práce byla pro autorku velkým přínosem nejenom v získání informací

o onemocnění roztroušenou sklerózou, ale také v možnosti práce s takto nemocnými

pacienty, vzhledem k individualitě pacientů a jejich specifickým problémům. Bylo

zajímavé vidět pacientku, která na první pohled působila zdravě a v testech a při

neurologickém vyšetření vyšly výsledky horší, než u pacientky, která na tom vypadala

zdravotně hůř. Tato práce by mohla posloužit dalším čtenářům, které by zajímalo

onemocnění roztroušenou sklerózou. Především by však mohla dát impulz pacientům

s tímto onemocněním k pořízení ortotické pomůcky, nebo alespoň zdravotnickým

pracovníkům k doporučování vyzkoušení ortotické pomůcky.
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Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní
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Obrázek 25 Analýza krokového cyklu bez ortézy

Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní
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Obrázek 27 Znázornění tlaku Obrázek 28 Znázornění tlaku
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Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní