Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Lucie Nykodýmová
Název práce Využití ortotických pomůcek v rámci reedukace chůze u pacientů s roztroušenou sklerózou
Oponent práce Mgr. Tereza Klečková
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5

1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5

4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky kvalifikační práce bakalářského studia oboru Fyzioterapie. Nenaleznete zde mnoho formálních ani obsahových chyb. Teoretická část je psána na odborné úrovni, jednotlivé kapitoly jsou vhodně zařazeny a logicky na sebe navazují.

V praktické části můžete nalézt několik drobných nedostatků jako je například nesprávná formulace otázky č. 4 Subjektivní zhodnocení nošení ortotické pomůcky, kdy se vlastně nejedná o větu tázací.

Jako další nedostatek lze zmínit výběr výzkumného vzorku. Autorka práce sledovala 3 probandy, kteří již měli zkušenost s ortotickou pomůckou a 1 probanda, který doposud ne. U tohoto probanda navíc nebylo provedeno testování k verifikaci hypotéz č. 1 a 2. V kapitole 6 Charakteristika sledovaného souboru bych doporučila doplnit diagnózu o informaci o přítomnosti motorického deficitu ovlivňující stereotyp chůze.

Vzhledem ke znění hypotézy č. 2 „*Předpokládám, že u úkolů číslo 6, 7, 11, 12 a 14 z Bergrovy balanční škály bude změna a zlepšení při využití ortotické pomůcky.*“ bych doporučila ve výsledcích uvést všechny zmíněné testové položky a uvést u nich informaci, zda ke změně nedošlo či nikoliv. Samozřejmě u všech kazuistik, u kterých testování bylo provedeno.

V seznamu literatury autorka použila více citačních norem, oceňuji však velké množství zahraničních studií, o které se autorka opírá i v diskuzi.

Otázky

1. Proč jste zařadila do Vašeho výzkumného šetření kazuistiku č. 4?
2. Jaké informace z výše zmíněné kazuistiky byly pro tvorbu Vaší BP přínosné?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji ✓ Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
--------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.5.2019

Podpis: *Kučerová*